
Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –  D.U. Nº
031/2022 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
28/01/2022​, ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA BELAVIA
COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.

LOTE 02

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o   nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu  Diretor de Obras,  ANDRÉ  LUIZ
OLIVEIRA VAZ,  brasileiro, casado, engenheiro  civil, ambos domiciliados em Brasília-DF,  e a
empresa BELAVIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida na Quadra 03, Comércio Local, Bloco
A, nº 79, Sala 207, Zona Industrial, SAA/DF, CEP: 70.632-300, inscrita no CNPJ/MF sob nº
10.855.985/0001-90, doravante denominada  CONTRATADA, neste ato representada pelo
Senhor  EDUARDO LUIZ CORRÊA DE BESSA, brasileiro, solteiro, empresário, domiciliado em Lago
Sul/DF,  conforme  ato  constitutivo: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº  90942474  p.4), resolvem firmar o
presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº  159275361), o Voto
do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº 158941125) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP
(Doc. SEI/GDF nº 158941189),  com fundamento  nos dispositivos do Regulamento de Licitações e
Contratos da NOVACAP,  na Lei nº 13.303, de 2016, e o que mais consta do Processo SEI/GDF nº 00112-
00003693/2022-76, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Prestação de Serviços D.U. nº 031/2022 – DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 80162651).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de  vigência  por mais 06 (seis) meses, passando seu vencimento de
28/01/2025 para 28/07/2025.

1.1.2. Permanece o valor do contrato em R$ 3.897.355,86 (três milhões, oitocentos e noventa e
sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), conforme Primeiro Termo
Apostilamento (95004258), ficando resguardado o direito da CONTRATADA a futuros reajustes.

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102642179&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=80bb25a3ada492a0c58e36e261e43dcc4ac3e196a20e3524dc2db18c165c6cb5b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177768512&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6256ada7caba9e76ad5cba0b4b6c30d4c99235513b8fac6ad6b1df93d508ee4fb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177408039&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fabc986c670e1d9d8bdecd776f21e34d9353c10d96dd83c565df38b7e5aa1bc4b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177408105&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0892eafcb75b8a71bb9e3cd3c74271dc6531f092a8445813fcbab2422a3bd90fb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90572896&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2e20365296b95f260a33e1fe06f11bcedfaff2c1feba4fc8799657ec53f6750bb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90572896&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2e20365296b95f260a33e1fe06f11bcedfaff2c1feba4fc8799657ec53f6750bb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90845225&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9fa4a36cf1822e3af0ad983f94af27e726b507eb92eb32bd30f99dd7384db490b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=107064568&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=af6359ed45c20381caa7566d5cf1a2c5292afc0dd609f594afb111a1d4b271c0b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e


2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

2.1. A despesa decorrente do presente Aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(Doc. SEI/GDF n°  158269524), e  Nota de Empenho nº  2024NE04642  (Doc. SEI/GDF nº 159574387),
datada de  27/12/2024​,  no valor de  R$  1.000,00 (um mil reais), à conta do  Programa de
Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.100000000.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do  Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

BELAVIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA

 EDUARDO LUIZ CORRÊA DE BESSA

 

Documento assinado eletronicamente por eduardo luiz correa de bessa, Usuário Externo, em
31/12/2024, às 11:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 31/12/2024, às 11:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 31/12/2024, às 12:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=176681256&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=12493b271332360bc47b38cddede293eb31b78990da7452d96a607d5ec5d2769b12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178089056&id_procedimento_atual=90572896&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=15a134ab156ec8a35c59dff107a52697d64903c6460205ffea84654ac9e4d9dbb12fda1b94688461f44b5f11fed5d725d05100779e9861f0011c939e62c280b422d86cdf9e56b27400d9812cefb7da340db35a5f0fcb2a345debb7b44d1ed50e


A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 159636588 código CRC= 27629165.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00003693/2022-76 Doc. SEI/GDF 159636588

Criado por maria.loliveira, versão 8 por solange.correa em 30/12/2024 21:13:12.


